MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA Nº 7 / 2022 - PPGF (13.29)

Nº do Protocolo: 23122.042866/2022-21
São João del-Rei-MG, 18 de outubro de 2022.

ATA DA VIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO LOCAL DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA EM ASSOCIAÇÃO AMPLA UFSJ

- UNIFAL

Aos catorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às quinze horas, via

google meet, iniciou-se a vigésima oitava reunião ordinária do Colegiado Local do

Programa de Pós -  graduação em Física em Associação Ampla UFSJ - UNIFAL.

Estiveram presentes,  sob  a  presidência  do  Prof.  Marcelo  Martins  de  Oliveira,  os

membros docentes Sidiney Geraldo Alves e Heron Carlos de Godoy Caldas. Foram

discutidos os itens de pauta conforme se segue. 1 - PAUTA DA REUNIÃO: A pauta

apresentada foi aprovada de acordo com a sequência de itens apresentada nesta

ata.  2 -  INFORMES: 2.1  -  O  prof.  Marcelo  informou aos  presentes  que o  PPGF

promoverá um evento acadêmico-científico em conjunto com a Unifal, a ser realizado

na  primeira  semana  de  dezembro/22,  na  cidade  de  Poços  de  Caldas.  3  -

APROVAÇÃO DA ATA DA 27ª REUNIÃO: A referida ata foi lida e aprovada pelos

presentes. 4 - DISCIPLINAS 2022/2: Foi aprovada a oferta da disciplina: Mecânica

Quântica  pelo  prof.  Lizardo,  para  o  semestre  2022/2.  5  -  DESLIGAMENTO  DO

DISCENTE  AMAURI  DE  ALMEIDA  CAMPOS  JÚNIOR:  O  colegiado  aprovou  a

abertura  do  processo  de  desligamento  do  discente  Amauri  De  Almeida  Campos

Júnior, por ter excedido o prazo máximo permitido para a integralização do curso,

incluindo todas as prorrogações permitidas, além de não ter retornado as atividades

após os seis meses previstos de trancamento (baseado nas Resolução nº 062, de 07

de  novembro  de  2011,  artigo  18,  parágrafo  único  e  artigo  24,  parágrafo  3º,  e

Resolução nº 007, de 15 de junho de 2020, artigo 21, item V - Regimentos da Pós-

graduação  da  UFSJ  e  Regimento  Interno  do  PPGF,  respectivamente).  6  -

DESLIGAMENTO DO DISCENTE DOUGLAS DE OLIVEIRA ASSIS: O  colegiado

aprovou a abertura do processo de desligamento do discente Douglas de Oliveira

Assis, por ter excedido o prazo máximo permitido para a integralização do curso,

incluindo todas as prorrogações permitidas (baseado nas Resolução nº 062, de 07 de

novembro de 2011, artigo 18, parágrafo único e Resolução nº 007, de 15 de junho de

2020,  artigo  21,  item  V  -  Regimentos  da  Pós-graduação  da  UFSJ  e  Regimento

Interno do PPGF, respectivamente). 7 - DESLIGAMENTO DA DISCENTE MARIANE

CECÍLIA DE PAULA: O colegiado aprovou a abertura do processo de desligamento

da discente Mariane Cecília de Paula, por ter excedido o prazo máximo permitido

para a integralização do curso, incluindo todas as prorrogações permitidas (baseado

nas Resolução nº 062, de 07 de novembro de 2011, artigo 18, parágrafo único e

Resolução nº 007, de 15 de junho de 2020, artigo 21, item V - Regimentos da Pós-

graduação  da  UFSJ  e  Regimento  Interno  do  PPGF,  respectivamente).  8  -

DESLIGAMENTO  DA  DISCENTE  FABÍOLA  CRISTINA  JACYNTHO  ALVES:  O

colegiado  aprovou  a  abertura  do  processo  de  desligamento  da  discente  Fabíola

Cristina Jacyntho Alves, por não ter efetuado sua matrícula/ inscrição nos períodos

letivos,  sendo  considerada desistente  (baseado nas Resolução nº 062,  de 07 de

novembro de 2011, artigo 23 e Resolução nº 007, de 15 de junho de 2020, artigo 21,

item III  -  Regimentos da Pós-graduação da UFSJ e Regimento Interno do PPGF,

respectivamente).  9  -  PEDIDO  DE  PRORROGAÇÃO  DE  PRAZO  DE

QUALIFICAÇÃO E DEFESA DE DISSERTAÇÃO: O pedido de prorrogação de prazo

para  qualificação  e  defesa  de  dissertação,  por  seis  meses  (até  junho/2023),  do

discente Luciano Gonçalves de Lima foi aprovado por unanimidade. 10 - PEDIDO DE

PRORROGAÇÃO  DE  PRAZO  DE  DEFESA  DE  DISSERTAÇÃO:  O  pedido  de

prorrogação de prazo para defesa de dissertação, por seis meses (até janeiro/2023),

do  discente  Thiago  Cordeiro,  foi  aprovado  por  unanimidade.  11  -  PEDIDO  DE

AUXÍLIO  PARA  PARTICIPAÇÃO  EM  EVENTO:  O  colegiado  aprovou,  por

unanimidade,  o  valor  de  R$600,00  (seiscentos  reais)  a  título  de  "auxílio  para

participação em evento" para a discente Larissa Ferreira Eleotério, que irá apresentar

trabalho no III Encontro de Física Teórica GIFT/UNIFEI, que ocorrerá de 07 a 11 de

novembro de 2022 na Universidade Federal de Itajubá, em Itajubá/MG. 12 - ESPAÇO

LIVRE:  Nada mais  havendo a tratar,  a  reunião foi  encerrada às  16h e  eu,  Prof.

Marcelo Martins de Oliveira, lavrei a presente ata, que, sendo lida e aprovada, será

assinada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 18/10/2022 17:04 )

HERON CARLOS DE GODOY CALDAS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCNAT (12.12)
Matrícula: 1212928

(Assinado digitalmente em 18/10/2022 16:53 )

MARCELO MARTINS DE OLIVEIRA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGF (13.29)
Matrícula: 1555825

(Assinado digitalmente em 19/10/2022 11:26 )

SIDINEY GERALDO ALVES
VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO

PPGF (13.29)
Matrícula: 2305238

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufsj.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 7, ano: 2022, tipo: ATA DE REUNIÃO DE

COLEGIADO DE PROGRAMA, data de emissão: 18/10/2022 e o código de verificação:
f4b48ae023